
 

 
        GIUNTA REGIONALE 

 

 

DETERMINAZIONE n. DPE012/059 del 30/05/2024 

DIPARTIMENTO: INFRASTRUTTURE, TRASPORTI 

SERVIZIO:  OPERE MARITTIME 
 

UFFICIO:   ATTIVITÁ COSTA PESCARESE - TERAMANA 
 
 

OGGETTO: MANUTENZIONE ORDINARIA PER LA FRUIZIONE DELL'ARENILE, INTERVENTO DI 
RIPASCIMENTO. COMUNE DI PINETO (TE) – DGR n. 715 del 26/10/2023 
CUP: C78H23000840001. Importo di progetto €.         200.000,00. 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che la Regione Abruzzo ritiene che la tutela del sistema costiero, anche in relazione ai preoccupanti 
cambiamenti climatici in atto, è un impegno imprescindibile a cui tutte le istituzioni, centrali e periferiche, non 
possono più sottrarsi per l’aggravarsi delle condizioni di stabilità fisica e per difendere concretamente quella parte 
di economia strettamente connessa ai territori rivieraschi e pertanto necessita del massimo coordinamento possibile 
tra tutti i soggetti interessati, in particolare delle diverse articolazioni tecnico-amministrative regionali; 

RILEVATO che crescono i rischi per le città costiere, esposte all’innalzamento del livello del mare e alle inondazioni 
costiere, accompagnato da un aumento della frequenza e dell’intensità delle tempeste e burrasche e da un 
incremento dei fenomeni di erosione costiera, come evidenziato da tutti gli studi e rapporti di settore che 
confermano come l’Italia risulti uno dei Paesi a più elevato rischio da innalzamento del livello del mare in Europa; 

VISTA la DGR n. 562 del 31.08.2020 recante: “D.lgs. 152/06 e s.m.i., Seconda Parte - DGR n. 964 del 
13/11/2002 - DGR n. 32 del 20.02.2020. Adozione “Piano di difesa della costa dall’erosione, dagli effetti dei  
cambiamenti climatici e dagli inquinamenti” che ha adottato il PDC, ne ha approvato gli elaborati unitamente 
alla Cartografia del Sistema delle Conoscenze, elaborata nell’ambito della ricerca An.Co.Ra ed ha avviato come 
previsto dall’art. 6 bis della LR 18/83 e s.m.i. e dall’art. 13 e 14 del D.lgs. 152/2006 e s.m.i., le procedure necessarie al 
fine del coinvolgimento e della evidenza del Piano e alla valutazione di incidenza degli aspetti specifici del D.P.R. 8 
settembre 1997, n. 357 con il sistema dei siti Natura 2000; 

RICHIAMATA la DGR n. 510 del 08/09/2022 “Piano di difesa della costa dall’erosione, dagli effetti dei 
cambiamenti climatici e dagli inquinamenti”. DGR n. 32 del 20.02.2020 e DGR n. 526 del 31.08.2020. DCR DEL 
25/11/2021 - Variante UF01 - UF03 –UF09” con la quale è stato dato mandato al DPE012: 

- di predisporre una proposta di variante al Piano di Difesa della Costa per gli scenari in capo alla unità 
fisiografica UF01 - UF03 – UF09 con particolare riferimento all’individuazione di interventi volti alla 
mitigazione delle criticità emergenti nei tratti di costa ivi ricadenti; 

- di valutare l’eventuale istituzione del Tavolo Operativo Tematico, organizzato per singola unità fisiografica 
attraverso il quale partecipare, condividere e comunicare i processi decisionali nell’ambito dell’attuazione 
del Piano di Monitoraggio di cui al PDC attivando contestualmente i processi di collaborazione con il mondo 
accademico universitario per le motivazioni richiamate in premessa; 

DATO ATTO che il Servizio OO.MM. ha dato seguito alla DGR 510/2022 come si evince dalla pubblicazione dei 
seguenti atti giuntali: 

- DGR 31 DEL 31/01/2023 “Piano di difesa della costa dall’erosione, dagli effetti dei cambiamenti climatici e 



dagli inquinamenti”. DGR n. 32 del 20.02.2020 e DGR n.526 del 31.08.2020. DCR del 25/11/2021 – DGR 
510 del 08/09/2022 – UF03” 

- DGR 261 DEL 11/05/2023 “Piano di difesa della costa dall’erosione, dagli effetti dei cambiamenti                      
climatici e dagli inquinamenti”. DGR n. 32 del 20.02.2020 e DGR n.526 del 31.08.2020. DGR del 
25/11/2021- DGR 510 del 08/09/2022 – UF01” 

 
DATO ATTO che nella fattispecie l’unità fisiografica UF03 (foce del Vomano – foce del Saline) è caratterizzata 
da un marcato arretramento della linea di riva; 
 
CONSIDERATO che il litorale dell'unità fisiografica UF03 è caratterizzato da un marcato arretramento della linea di 
riva che si propaga progressivamente verso Sud e che il suddetto fenomeno origina dalla riduzione degli apporti 
solidi fluviali; 

 
CONSIDERATO che le circostanze esposte configurano una minaccia per la matrice ambientale inesorabilmente 
compromessa, per la sicurezza del territorio in quanto sulle aree insistono infrastrutture viarie di rilievo ed anche 
per il tessuto economico e sociale, stante il prevalente carattere turistico-ricettivo delle attività economiche attive 
sul territorio del comune di Pineto; 
 
CONSIDERATO che in data 05/03/2024 è stato eseguito nello stesso tratto di litorale un sopralluogo, al quale hanno 
partecipato, i rappresentanti del Servizio Opere Marittime della Regione e del Comune durante il quale si è concordato 
circa i termini dell’intervento di ripascimento; 

 
RICHIAMATA la DGR n. 715/2023 del 26/10/2023 “LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145, ART.1 CO. 134-135 E S-
M-I. INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO - ANNUALITÀ 2024. 
APPROVAZIONE ELENCO DEGLI INTERVENTI E ASSEGNAZIONE RISORSE”, con la quale sono stati programmati 
gli interventi urgenti finalizzati alla tutela delle coste abruzzesi; 

 
VISTO che con DGR n. 715/2023 si dispone il finanziamento delle opere di difesa costiera, tra cui 
l’intervento nel Comune di PINETO (TE), per la “INTERVENTI PER LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA 
E STRAORDINARIA DI DIFESA DELLA COSTA COMUNE DI PINETO”, per un importo pari a € 200.000,00; 

 
CONSIDERATO che la suddetta Deliberazione di Giunta Regionale stabilisce che per l’intervento da realizzarsi in 
Comune di Pineto il soggetto Attuatore sia la Regione Abruzzo ed in particolare il Servizio DPE012 - Opere 
Marittime; 

 
RICHIAMATA la Determinazione DPE012/17 del 27/02/2024 con la quale è stato costituito il Gruppo di Lavoro 
come di seguito indicato: 

- Ing. Daniele Danese – RUP; 

- Arch. Lucio CIRIOLO - Supporto al RUP; 

- Ing. Daniele DANESE - Progettista; 

- Ing. Riccardo TERZINI – C.S.E.; 

- Ing. Daniele DANESE - D.LL.; 

- Arch. Lucio CIRIOLO – Collaboratore D.LL. 

- Dott.ssa Maria Chiara LAVAGNINI - Assistenza Amministrativo e contabile; 
 

VISTA la D.D. n. DPC026/118 del 16/05/2024 con la quale il Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche ha rilasciato 
l’Autorizzazione ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i e D.M. 173/2016; 

 
VISTO il Progetto di Esecutivo denominato “MANUTENZIONE ORDINARIA PER LA FRUIZIONE DELL'ARENILE, 
INTERVENTO DI RIPASCIMENTO” da realizzarsi in Comune di Pineto (Te) – CUP C78H23000840001 redatto 

dall’Ing. Daniele Danese, ed acquisito al protocollo RA n. 0214187/24 del 24/05/2024, per un 
ammontare complessivo di € 200.000,00 di cui € 149.547,32 per lavori comprensivi degli oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso ed € 50.452,68 per somme a disposizione dell’Amministrazione, costituito da un unico elaborato 
recante: 

 TAV. 01 - Relazione tecnica illustrativa 



 TAV. 02 – Elaborati grafici 

 TAV. 03 – Documenti contabili 

 TAV. 04 – Capitolato Speciale d’Appalto 

 TAV. 05 – Piano di Manutenzione 
 

Ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. a) del D.P.R. n. 380/2001 (Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia edilizia), le opere sono classificabili fra quelle di “manutenzione ordinaria”. 
Ai sensi dell’art. 149, comma 1, lett. a) del D.lgs n. 42/2004 (Codice dei beni culturali e del paesaggio), gli 
interventi di manutenzione non soggetti ad autorizzazione paesaggistica. 
L’intervento di ripascimento manutentivo rispetta quanto stabilito dal vigente Piano di Difesa della Costa. Infatti 
l’art. 26 prevede che “Ai fini di ripristinare le spiagge sottoposte all’azione erosiva, il PDC prevede la possibilità 
di realizzare interventi di ripascimento…. Gli interventi di ripascimento manutentivo hanno il limite annuale di 50 
metri cubi per metro lineare di spiaggia (come è nel caso di specie) ... Tali interventi possono prevedere anche 
sedimenti ..  reperiti in cave terrestri di materiali idonei”.  
Come stabilito dallo stesso art. 26 “gli interventi di ripascimento della spiaggia possono essere effettuati 
unicamente con sedimenti classificati di tipo A del DM 173/16 o con materiali compatibili provenienti da cave 
terrestri …. Gli interventi di ripascimento da realizzarsi non modificano la linea di costa, consentono il parziale 
ripristino dello stato dei luoghi antecedente al processo erosivo e non configurano interventi di Nuovo Impianto, 
non sono sottoposti a verifica di assoggettabilità a VIA di competenza regionale di cui alla Parte II del D.lgs. 
152/2006 e s.m.i. ”. 
 
VISTO il verbale di verifica e validazione prot. RA n. 0214251/24 del 24/05/2024 sottoscritto  dal RUP 
ai sensi dell’art. 42 comma 4 4 Dlgs 36/2023 e dal progettista incaricato l’Ing. Daniele DANESE; 

 

PRESO ATTO che il progetto esecutivo così come trasmesso con la nota prot. RA n. nr. 0214187/24 
del 24/05/2024, verificato e validato con il suddetto verbale del 24/05/2024, è costituito dai seguenti 
elaborati: 

 TAV. 01 - Relazione tecnica illustrativa 

 TAV. 02 – Elaborati grafici 

 TAV. 03 – Documenti contabili 

 TAV. 04 – Capitolato Speciale d’Appalto 

 TAV. 05 – Piano di Manutenzione 
per un importo totale di progetto di € 200.000,00 così come risulta dal seguente Quadro 
Economico: 

 

 
 

RITENUTO di approvare il Progetto Esecutivo denominato “MANUTENZIONE ORDINARIA PER LA 
FRUIZIONE DELL'ARENILE, INTERVENTO DI RIPASCIMENTO. COMUNE DI PINETO (TE) – DGR n. 715 del 
26/10/2023” trasmesso con la nota n. Protocollo nr. 0214187/24 del 24/05/2024 dal progettista 
incaricato Ing. Daniele DANESE per un importo totale di progetto di € 200.000,00; 

 
VISTE la D.G.R. n. 167 e 168 dell’08/03/2024 di variazione rispettivamente al bilancio di previsione 
finanziario 2024-26 e al documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario gestionale 2024-
26, con le quali sono stati istituiti appositi capitoli di entrata e di spesa ed è stata iscritta in bilancio la 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

A)

a1 IMPORTO PROGETTUALE LORDO DEI LAVORI COMPRESI ONERI DELLA SICUREZZA € 149.547,32

a2 ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI AL RIBASSO D'ASTA € 3.077,32

a3 importo netto lavori € 146.470,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 50.452,68

b1 INCENTIVI - art. 45 del D.lgs n. 36/2023 € 2.990,95

b2 Spese tecniche e per consulenze € 4.500,00

b3 Contributo di Gara ANAC € 250,00

b4 spese per accertamenti di laboratorio, rilievi topo-batimetrici, analisi, ecc. € 3.500,00

b6 IVA su lavori (22%) € 32.223,40

b7 Imprevisti € 6.988,33

TOTALE GENERALE A+B € 200.000,00



somma di € 3.828.200,00 per gli interventi di attuazione diretta sull’annualità 2024 del bilancio di 
previsione finanziario 2024-26: 

- Sul capitolo di entrata n. 45200.5 denominato “ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER INTERVENTI 
INFRASTRUTTURALI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO L.145/2018 ART.1 C.134-135. 
ANNUALITA' 2024 “CPC 4.02.01.01.000; 

- Sul capitolo di spesa n. 172520.2 denominato “MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO - L. 145/2018 - 
ANNUALITA' 2024 BENI IMMOBILI (OPERE ATTUAZIONE DIRETTA) “CPC 2.02.01.09.000, prevedendo così 
l’apposita copertura finanziaria per l’intervento di che trattasi; 

 
VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 
VISTA la L.R. 14.09.1999 n. 77, e ss.mm.ii., inerente a “Norme in materia di organizzazione e 
rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”; 

 
VISTA la L.R. 25.03.2002 n. 03, e ss.mm.ii, avente per oggetto “Ordinamento contabile della 
Regione Abruzzo”; 

 
VISTA la L.R. 01.10.2013, n. 31, avente per oggetto “Legge organica in materia di procedimento 
amministrativo, sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema 
amministrativo regionale e locale e modifiche alle LL.RR. nn. 2/2013 e 20/2013”; 

 
VISTO il D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 
s.m.i.; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

 
VISTA la DGR 591/2018 – “Approvazione regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche di 
cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016”e la Circolare RA/300112 del 28/10/2019. “Regolamento per 
gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, Circolare operativa per le 
contabilizzazioni”; 

 
TUTTO ciò premesso e considerato 

 

D E T E R M I N A 
 

1. le motivazioni espresse in narrativa formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990; 

 
2. di APPROVARE il Progetto Esecutivo denominato “MANUTENZIONE ORDINARIA PER LA FRUIZIONE 

DELL'ARENILE, INTERVENTO DI RIPASCIMENTO. COMUNE DI PINETO (TE) – DGR n. 715 del 
26/10/2023” trasmesso con la nota n. Protocollo nr. 0214187/24 del 24/05/2024 dal progettista 
incaricato Ing. Daniele DANESE per un importo totale di progetto di € 200.000,00, così come risulta 

dal seguente Quadro Economico: 
 



 

3. di DARE ATTO che la copertura finanziaria del presente intervento è stata assicurata con lo 
stanziamento di € 200.000,00 sul corrente esercizio finanziario del bilancio di previsione finanziario 2024-
2026 nel capitolo di Spesa 172520.2 denominato “INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DEL TERRITORIO - L. 145/2018 - ANNUALITA' 2024 BENI IMMOBILI (OPERE ATTUAZIONE 

DIRETTA)” C.P.C. 2.02.01.09.000 con le variazioni approvate con DGR nn. 167 e 168 dell’08/03/2024, 
rispettivamente di variazione al bilancio di previsione finanziario 2024-2026 e al documento tecnico di 
accompagnamento e bilancio finanziario gestionale 2024-2026; 

 
4. di DARE ATTO che tutta la documentazione non allegata al presente provvedimento e richiamata in premessa è 

depositata agli atti del Servizio Opere Marittime - DPE012 della Regione Abruzzo; 
 

5. di ASSOLVERE l’obbligo di inserimento degli atti sul sito web della Regione Abruzzo; 

 

6. di TRASMETTERE il presente provvedimento al Dipartimento Infrastrutture, Trasporti - DPE, 

 
Ai sensi dell’art. 3, co. 4 della Legge 07/08/1990, n. 241, si avverte che contro la presente determinazione è 
ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
territorialmente competente (art. 2, lett. B, n. 3 legge 06/12/1971, n. 1034) oppure, in via alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione (art. 8, c. 1, DPR 
24/11/1971, n. 1199). 

 

          Il R.U.P.  
Ing. Daniele DANESE 
f.to elettronicamente  

 
                                                    Il Dirigente del Servizio  

Ing. Marcello D’Alberto 
                                                           f.to digitalmente 

 
    

Il Responsabile dell’ufficio 
Ing. Riccardo Terzini 
f.to elettronicamente  

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

A)

a1 IMPORTO PROGETTUALE LORDO DEI LAVORI COMPRESI ONERI DELLA SICUREZZA € 149.547,32

a2 ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI AL RIBASSO D'ASTA € 3.077,32

a3 importo netto lavori € 146.470,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 50.452,68

b1 INCENTIVI - art. 45 del D.lgs n. 36/2023 € 2.990,95

b2 Spese tecniche e per consulenze € 4.500,00

b3 Contributo di Gara ANAC € 250,00

b4 spese per accertamenti di laboratorio, rilievi topo-batimetrici, analisi, ecc. € 3.500,00

b6 IVA su lavori (22%) € 32.223,40

b7 Imprevisti € 6.988,33

TOTALE GENERALE A+B € 200.000,00


		2024-05-30T15:27:26+0200
	MARCELLO D'ALBERTO




